

**Lucrari de intretinere a
drumurilor publice locale de
interes raional, raionul Dubasari**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 513 896,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LOTUL I Intretinerea de rutina si periodica				
		1.1. Intretinerea de rutina si periodica a drumurilor				
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km	150,00	550,00 0,00	82 500,00 0,00
2	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi	m	20 000,00	9,28 2,24	185 504,16 44 744,16
3	DH14A	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor	m	1 000,00	13,84 13,84	13 838,40 13 838,40
4	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2	1 040,00	5,19 5,19	5 396,98 5 396,98
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	50,00	63,70 0,00	3 185,00 0,00
6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 200,00	36,59 0,00	43 909,59 2 193,39



1	2	3	4	5	6	7
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,50	1 580,40 0,00	790,20 0,00
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 000,00	249,47 33,62	249 466,78 33 615,78
9	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	268,00	195,57 25,37	52 414,02 6 799,27
10	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	678,00	1 417,13 12,11	960 811,83 8 209,63
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,32	10 061,67 0,00	33 404,74 0,00
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	500,00	486,21 34,60	243 106,85 17 298,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,20	10 061,67 0,00	12 074,00 0,00
14	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 530,00	146,31 3,46	370 168,35 8 752,79
15	DI70A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	65,10	24,50 0,00	1 594,95 0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 258 165,85
		Total Intretinerea de rutina si periodica a drumurilor Inklusiv salariu				2 258 165,85 140 848,40
		1.2. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				



1	2	3	4	5	6	7
16	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati	buc	10,00	1 856,15 38,06	18 561,46 380,56
17	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	10,00	421,85 62,85	4 218,50 628,50
		<i>Total</i>	Lei			22 779,96
		Total Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere Inklusiv salariu				22 779,96 1 009,06
		1.3. Amenajarea teritoriului adiacent drumului				
18	TsH91B	Instalarea urne. Nota: adiacent la drumul public local de interes raional, urne cu capac	buc	14,00	1 375,75 340,19	19 260,55 4 762,71
19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	110,00	195,67 34,02	21 523,85 3 742,13
20	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	85,00	250,70 60,20	21 309,15 5 116,74
		<i>Total</i>	Lei			62 093,55
		Total Amenajarea teritoriului adiacent drumului Inklusiv salariu				62 093,55 13 621,58
		1.4. Defrisarea arborilor				
21	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc	33,00	1 956,40 864,90	64 561,20 28 541,70
22	TsG05I	Doborirea manuala a arborilor de esente foioase moi, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii	buc	33,00	344,81 344,81	11 378,62 11 378,62



1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul peste 50 cm				
23	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.(Incarcarea tulpinilor)	100 m3	0,85	1 339,20 0,00	1 138,32 0,00
24	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km (Transportarea tulpinilor)	t	45,90	22,40 0,00	1 028,16 0,00
25	TsG09B	Scoaterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha	0,20	7 023,30 0,00	1 404,66 0,00
		<i>Total</i>	Lei			79 510,96
		Total Defrisarea arborilor Inclusiv salariu				79 510,96 39 920,32
		<i>Total</i>	Lei			2 422 550,32
		Total LOTUL I Intretinerea de rutina si periodica Inclusiv salariu				2 422 550,32 195 399,36

		Total	Lei	2 422 550,32
		Asigurarea social si medicala	22,5 %	43 964,86
		Total		2 466 515,18
		Cheltuieli de regie	12 %	295 981,82
		Total		2 762 497,00
		Beneficiu de deviz	6 %	165 749,82
		Total		2 928 246,82
		TVA	20 %	585 649,36
				3 513 896,18
		Total deviz: Inclusiv salariu		195 399,36

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu
(functia, semnatura, numele, prenumele)



**Lucrari de intretinere a
drumurilor publice locale de
interes raional, raionul Dubasari**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WmCmcta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 513 896,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	32,3400	57,66	1 864,72
2.	7112020030100	Specialist	h-om	39,9300	57,66	2 302,36
3.	7123010010200	Betonist	h-om	3,3000	57,66	190,28
4.	7123011000200	Betonist	h-om	67,9000	57,66	3 915,11
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,3000	57,66	190,28
6.	7129020012800	Pavator	h-om	674,4540	57,66	38 889,01
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 568,7200	57,66	90 452,40
8.	7422090100200	Corhonitor	h-om	85,4700	57,66	4 928,20
9.	8141260100100	Fasonator	h-om	287,1000	57,66	16 554,19
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	283,3000	57,66	16 335,08
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	93,6000	57,66	5 396,98
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,9860	57,66	518,13
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	240,4200	57,66	13 862,62
		Total manopera				195 399,36

Materiale:

1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	31,3560	1 295,00	40 606,02
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	298,5400	1 120,00	334 364,80
3.	1212121212121	apa	m3	2,1000	16,00	33,60
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 5-20 mm	m3	101,5000	229,40	23 284,10
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	151,2000	220,50	33 339,60
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-70 mm	m3	609,5000	220,50	134 394,75
7.	1414122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	80,0000	815,00	65 200,00
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8800	150,00	132,00
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,4250	150,00	63,75
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,2845	150,00	1 092,67
11.	14221022055070	Beton asfaltic	t	684,7800	1 295,00	886 790,10
12.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	115,0000	1 295,00	148 925,00
13.	20301129311021	Urne (Urne cu capac)	buc	14,0000	950,00	13 300,00
14.	23203226000401	Bitum	t	4,6556	9 666,67	45 004,14



15.	23203226001101	Bitum	t	0,6000	9 666,67	5 800,00
16.	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	211,7200	9,67	2 047,33
17.	2413317000105	Emulsie bituminoasa EBK-2	t	10,0000	7 250,00	72 500,00
18.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	10,0000	1 800,00	18 000,00
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	321,2000	1,80	578,16
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	136,0000	1,80	244,80
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 337,0500	1,80	2 406,69
22.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	86,2750	140,00	12 078,50
23.	2663102100000	Beton	m3	2,1760	990,00	2 154,24
24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,9500	990,00	4 900,50
25.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	110,5500	110,00	12 160,50
26.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	10,0000	260,00	2 600,00
27.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	30,0000	1,00	30,00
28.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	60,0000	1,00	60,00
29.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	30,0000	1,00	30,00
30.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,6000	1,00	0,60
31.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,3000	1,00	0,30
32.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	60,0000	1,00	60,00
33.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,7000	180,00	306,00
34.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	89,4000	16,00	1 430,40
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6600	16,00	10,56
Total materiale de constructii						1 863 929,11

Utilaje de constructii:

1.	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	4,5570	50,00	227,85
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	30,0000	25,00	750,00
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	50,0000	25,00	1 250,00
4.	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	1,0720	400,00	428,80
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	60,0000	850,00	51 000,00
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,3560	350,00	474,60
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	190,2120	500,00	95 106,00
8.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	10,0000	90,00	900,00
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	22,8660	450,00	10 289,70
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	145,6980	420,00	61 193,16
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	90,1740	420,00	37 873,08
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	40,2522	420,00	16 905,92
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	60,0000	90,00	5 400,00
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	38,8008	750,00	29 100,60
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,3570	360,00	1 928,52
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	14,0000	35,00	490,00
17.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	4,5570	300,00	1 367,10
18.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	14,0000	200,00	2 800,00
19.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,4260	360,00	1 233,36
20.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	62,7000	25,00	1 567,50
21.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3,4260	25,00	171,30
22.	3410520005701	Autoturn	h-ut	118,8000	290,00	34 452,00



23.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	12,0376	350,00	4 213,16
24.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,6640	300,00	4 099,20
		Total utilaje de construcții				363 221,85

Total	Lei	2 422 550,33
Asigurarea social si medicala	22,5 %	43 964,86
Total		2 466 515,18
Cheltuieli de regie	12 %	295 981,82
Total		2 762 497,00
Beneficiu de deviz	6 %	165 749,82
Total		2 928 246,82
TVA	20 %	585 649,36
Total deviz:		3 513 896,18

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor
publice locale de interes raional, raionul
Dubasari

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LOTUL I Intretinerea de rutina si periodica				
		1.1. Intretinerea de rutina si periodica a drumurilor				
1	DH139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km			550,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	500,00	0,00
2	DH137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm; cu turnator manual de rosturi	m			9,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	57,66	2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	57,66	0,17
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr 5-10 (criblura)	m3	0,0040	815,00	3,26
	2413317000105	Emulsie bituminoasa 56K-2	t	0,0005	7.250,00	3,62
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	90,00	0,04
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	25,00	0,04
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	200,00	0,06
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	35,00	0,01
3	DH14A	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor	m			13,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	57,66	13,84
4	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2			5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	57,66	5,19
5	Ts150A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			63,70
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1820	350,00	0,00
6	DH115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			36,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	220,50	27,78
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0070	16,00	0,11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	500,00	1,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	420,00	4,62
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,20
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1.580,40
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	360,00	0,00
8	DH158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			249,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	0,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0060	16,00	0,10



1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 295,00	148,93
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 666,67	5,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	850,00	51,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	35,00	0,28
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	90,00	5,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
9	D182C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			195,57 25,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,1170	1 295,00	151,51
	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	0,7900	9,67	7,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0210	450,00	9,45
	2940340004220	Masina pt. reparati si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0040	400,00	1,60
10	D1133	Amcnajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 417,13 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 295,00	1 307,95
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	420,00	16,76
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	420,00	55,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	750,00	24,45
11	D1107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 061,67 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 666,67	9 956,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3			486,21 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 5-20 mm	m3	0,2030	229,40	46,57
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-70 mm	m3	1,2190	220,50	268,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	16,00	2,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
13	D1107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 061,67 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 666,67	9 956,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
14	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			116,31 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 120,00	132,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	420,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	450,00	2,97
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	750,00	4,95
15	D170A	Deplasarea T-150K cu RUM-8 de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			24,50 0,00
	1111000100056	RUM-8 remorcat	h-ut	0,0700	50,00	3,50
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,0700	300,00	21,00
		1.2. Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere				
16	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati	buc			1 850,15
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	57,66	



1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3300	57,66	19,03
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	1,00	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	1,00	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	1,00	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	1,00	0,03
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	1,00	0,06
17	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			421,85 62,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	990,00	99,00
	2811106301794	Stlp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	260,00	260,00
		1.3. Amenajarea teritoriului adiacent drumului				
18	TsH91B	Instalarea urne. Nota: adiacent la drumul public local de interes raional, urne cu capac	buc			1 375,75 340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	20301129311021	Urne (Urne cu capac)	buc	1,0000	950,00	950,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	990,00	83,16
	1212121212121	apa	m3	0,1500	16,00	2,40
19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			195,67 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa (pt.informatie)	m3	0,0450	990,00	44,55
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,80	5,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	150,00	1,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	110,00	110,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	16,00	0,10
20	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			250,70 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,80	2,88
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,80	28,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	150,00	12,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	180,00	3,60
		1.4. Defrisarea arborilor				
21	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autotur in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc			1 956,40 864,90
	8141260100100	Fasonator	h-om	7,5000	57,66	432,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,5000	57,66	432,45
	3410520005701	Autotur	h-ut	3,6000	290,00	1 044,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ep (Drujba)	h-ut	1,9000	25,00	47,50
22	TsG05I	Doborirea manuala a arborilor de esente foioase moi, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc			344,81 344,81
	6141120100300	Strivitor	h-om	0,9800	57,66	56,51
	7422090100200	Corhonor	h-om	2,5900	57,66	149,34
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,2000	57,66	69,19
	7112020030100	Specialist	h-om	1,2100	57,66	69,77
23	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in	100 m3			0,00



1	2	3	4	5	6	7
		depozit teren cat. I.(Incarcarea tulpinilor)				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 me buldoex	h-ut	3,7200	360,00	1 339,20
24	Tsl50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km (Transportarea tulpinilor)	t			22,40
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	350,00	22,40
25	TsG09B	Scoterea cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau de foioase moi, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha			7 023,30
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	17,1300	50,00	856,50
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	17,1300	360,00	6 166,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor



Director Paschevici Sergiu

(functie, semnatura, numele, prenumele)

[Signature]

(functie, semnatura, numele, prenumele)

L.S.